

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren
J.nr. MST-6221-00016

Den 12. februar 2009

./ Til udvalgets orientering fremsendes hermed endelig bekendtgørelse om implementering af EU-direktiv 2007/51/EF af 25. september 2007 om ændring af Rådets direktiv 76/769/EØF for så vidt angår restriktioner for markedsføringen af visse måleinstrumenter med indhold af kviksølv.

Bekendtgørelsen implementerer de restriktioner, der fremgår af direktiv 2007/51/EF af 25. september 2007, hvilket indebærer, at den danske bekendtgørelse indfører et forbud mod markedsføring af kviksølvholdige lægetermometre, mens der skal ske en ophævelse af forbud mod anvendelse i måleinstrumenter til professionel anvendelse samt tilladelse til markedsføring af kviksølvholdige måleinstrumenter, der er ældre end 50 år pr. den 3. oktober 2007

Det skal understreges, at det fremgår af direktivet, at Kommissionen skal undersøge, om der findes pålidelige og sikrere alternativer til blodtryksmålere og andre måleinstrumenter med kviksølv, og i givet fald fremsætte forslag om at udvide restriktionerne under hensyntagen til teknisk og økonomiske overvejelser.

Høringen af udkastet resulterede samlet i 15 høringsvar, hvoraf ingen havde bemærkninger.

Parallelt med høringen af bekendtgørelsen om implementering af EU-direktivet foretog Miljøministeriet en høring af en ændringsbekendtgørelse vedr. forslag om yderligere restriktioner af brugen af kviksølv i tandfyldninger. På grund af fristen for implementeringen af direktivet (som var 3. oktober 2008) er denne ændring skrevet i en separat bekendtgørelse. De skærpede amalgam-regler fremgår derfor af en separat ændringsbekendtgørelse, således at denne kan notificeres til EU i overensstemmelse med informationsproceduredirektivet med den deraf følgende 3 måneders såkaldte "stand-still" periode, der udløber 11. marts 2009. Denne ændringsbekendtgørelse samler således alle reglerne vedr. regulering af kviksølv i en enkelt bekendtgørelse, således at der kun er en bekendtgørelse, man som bruger skal forholde sig til.

I høringen af de skærpede amalgam-regler foreslår Dansk Tandplejerforening, at i stedet for at ændre reglerne for brug af amalgam, skulle kravene til behandling af sølvamalgam i forbindelse med tandrestaurationer skærpes både ved etablering og ved bortskafning, og at indikationen for at fjerne en allerede etableret sølvamalgamfyldning skærpes.

Det vurderes, at det som udgangspunkt er bedre at regulere kilden til forureningen, når dette er teknisk og økonomisk muligt frem for at skulle sætte yderligere krav til behandling af spildevand, affaldsbehandling m.m. Sundhedsstyrelsen har desuden oplyst, at Vejledning nr. 9670 af 30. september 2008 om anvendelse af tandfyldningsmaterialer præciserer, hvornår alternativer til amalgam kan anvendes, og at det fremover kun vil være muligt at anvende sølvamalgam i blivende kindtænder, hvor det er åbenbart, at en sølvamalgamfyldning vil holde længere end en plastfyldning.

Det skal i den forbindelse nævnes, at Dansk Tandlægeforening ikke har nogle kommentarer til de i bekendtgørelsen foreslåede skærpede regler.

Troels Lund Poulsen / Morten Jensen